СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МОРШАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е

4 июля 2025 года                                                                                             № 384

г. Моршанск

Об утверждении квалификационных требований для замещения должностей
муниципальной службы в Моршанском муниципальном округе

Тамбовской области

Рассмотрев  проект  решения  "Об  утверждении  квалификационных
требований  к  уровню  профессионального  образования,  необходимых  для
замещения  должностей  муниципальной  службы  в  Моршанском
муниципальном округе Тамбовской области",в соответствии с Федеральными
законами от 20.03.2025 N 33-ФЗ"Об общих принципах организации местного
самоуправления в единой системе публичной власти", от 02.03.2007 N 25-ФЗ
"О  муниципальной  службе  в  Российской  Федерации",Законом Тамбовской
области  от  04.07.2007N  223-З  "О  муниципальной  службе  в  Тамбовской
области",  Уставом Моршанского  муниципального  округа  Тамбовской
области,

Совет депутатов Моршанского муниципального округа р е ш и л:

1.  Утвердить  квалификационные  требования  для  замещения
должностей муниципальной службы в Моршанском муниципальном округе
Тамбовской области согласно приложению.

2. Признать утратившими силу решения:
1)  решение  Моршанского  районного  Совета  народных  депутатов

Тамбовской  области  от  01.11.2022  года  № 405  "Об  утверждении  Перечня
должностей  муниципальной  службы  Моршанского  района  Тамбовской
области  и  Квалификационных  требований  к  уровню  профессионального
образования,  стажу  муниципальной  службы  или  стажу  работы  по
специальности,  направлению  подготовки,  необходимым  для  замещения
должностей  муниципальной  службы  Моршанского  района  Тамбовской
области",

2)  решение  Алгасовского  сельского  Совета  народных  депутатов
Моршанского  района  Тамбовской  области  от  19.04.2019  №  53
"Квалификационные требования для замещения должностей муниципальной
службы в Алгасовском сельсовете",

3)  решение Вановского сельского Совета  народных депутатов Мор-

https://internet.garant.ru/document/redirect/407991289/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/28125252/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/12152272/0

шанского района Тамбовской области от 26.11.2020 № 101 "Об утверждении
квалификационных требований для замещения должностей муниципальной
службы в администрации Вановского сельсовета Моршанского района Там-
бовской области",

4)  решение  Весёловского сельского  Совета  народных  депутатов
Моршанского  района  Тамбовской  области  от  25.11.2020  № 92  "Об
утверждении  квалификационных  требований  для  замещения  должностей
муниципальной  службы  в  администрации  Весёловского сельсовета
Моршанского района Тамбовской области",

5)  решение  Дмитриевского сельского  Совета  народных  депутатов
Моршанского  района  Тамбовской  области  от  30.07.2018  № 286"О
квалификационных требованиях для замещения должностей муниципальной
службы  в  Дмитриевском  сельсовете",  решение  от  26.04.2019  №  54  "О
внесении изменений в решение Дмитриевского сельского Совета народных
депутатов от 30 июля 2018 года № 286 «О квалификационных требованиях
для  замещения  должностей  муниципальной  службы  в  Дмитриевском
сельсовете",

6)  решение  Екатериновского сельского  Совета  народных  депутатов
Моршанского  района  Тамбовской  области  от  24.04.2019  года  №  44  "О
квалификационных требованиях для замещения должностей муниципальной
службы в Екатериновском сельсовете",

7)  решение  Ивенского  сельского  Совета  народных  депутатов  от
15.04.2008  №  20  «О  квалификационных  требованиях  к  уровню
профессионального  образования,  стажу  муниципальной  службы,   стажу
работы  по  специальности,  профессиональным  знаниям  и  навыкам,
необходимым для исполнения должностных обязанностей муниципального
служащего  муниципальной службы в  сельсовете», решение от 04.05.2009
№  72  «О  внесении  изменений  в  решение  Ивенского  сельского  Совета
народных депутатов от 15.04.2008 № 20 «О квалификационных требованиях
к  уровню профессионального  образования,  стажу муниципальной службы,
стажу  работы  по  специальности,  профессиональным  знаниям  и  навыкам,
необходимым для исполнения должностных обязанностей муниципального
служащего  муниципальной службы в  сельсовете», решение от 28.11.2016
№  176  «О  внесении  изменений  в  решение  Ивенского  сельского  Совета
народных депутатов от 15.04.2008 № 20 «О квалификационных требованиях
к  уровню профессионального  образования,  стажу муниципальной службы,
стажу  работы  по  специальности,  профессиональным  знаниям  и  навыкам,
необходимым для исполнения должностных обязанностей муниципального
служащего  муниципальной службы в  сельсовете», решение от 27.04.2017 №
194  «О  внесении  изменений  в  решение  Ивенского  сельского  Совета
народных депутатов от 15.04.2008 № 20 «О квалификационных требованиях
к  уровню профессионального  образования,  стажу муниципальной службы,
стажу  работы  по  специальности,  профессиональным  знаниям  и  навыкам,
необходимым для исполнения должностных обязанностей муниципального
служащего  муниципальной службы в  сельсовете»,

8)  решение  Куликовского сельского  Совета  народных  депутатов
Моршанского  района  Тамбовской  области  от  26.04.2019  №  44  "О
квалификационных требованиях для замещения должностей муниципальной
службы в Куликовском сельсовете",

9)  решение  Лёвинского  сельского  Совета  народных  депутатов  от
15.04.2008 № 24 «О квалификационных требованиях к уровню профессио-
нального образования, стажу муниципальной службы, стажу работы по спе-
циальности, профессиональным знаниям и  навыкам, необходимым для ис-
полнения должностных обязанностей муниципального служащего муници-
пальной  службы  в  администрации  Левинского  сельсовета»,решение  от
04.05.2009 № 84 «О внесении изменений в решение Лёвинского сельского
Совета народных депутатов от 15.04.2008 № 24 «О квалификационных требо-
ваниях  к  уровню  профессионального  образования,  стажу  муниципальной
службы, стажу работы по специальности, профессиональным знаниям и  на-
выкам,  необходимым для  исполнения должностных обязанностей муници-
пального служащего муниципальной службы в администрации Левинского
сельсовета», решение от 25.11.2016 № 195 «О внесении изменений в решение
Лёвинского сельского Совета народных депутатов от 15.04.2008 № 24 «О
квалификационных требованиях к уровню профессионального образования,
стажу муниципальной службы, стажу работы по специальности, профессио-
нальным знаниям и  навыкам, необходимым для исполнения должностных
обязанностей муниципального служащего муниципальной службы в админи-
страции Левинского сельсовета», решение от 21.04.2017 № 225 «О внесении
изменений в решение Лёвинского сельского Совета народных депутатов от
15.04.2008 № 24 «О квалификационных требованиях к уровню профессио-
нального образования, стажу муниципальной службы, стажу работы по спе-
циальности, профессиональным знаниям и  навыкам, необходимым для ис-
полнения должностных обязанностей муниципального служащего муници-
пальной службы в администрации Левинского сельсовета»,

10) решение  Новотомниковского сельского Совета народных депута-
тов Моршанского района Тамбовской области от 22.01.2020 № 46"О квали-
фикационных требованиях для замещения должностей муниципальной служ-
бы в Новотомниковском сельсовете",

11)  решение  Ракшинского сельского  Совета  народных  депутатов
Моршанского  района  Тамбовской  области  от  25.04.2019  №  42  "О
квалификационных требованиях для замещения должностей муниципальной
службы в Ракшинском сельсовете",

12)  решение  Серповского сельского  Совета  народных  депутатов
Моршанского  района  Тамбовской  области  от  30.07.2018  №  284  "О
квалификационных требований  к  уровню профессионального  образования,
стажу  муниципальной  службы,  стажу  работы  по  специальности,
профессиональным  знаниям  и  навыкам,  необходимым  для  исполнения
должностных  обязанностей  муниципального  служащего  муниципальной
службы в администрации Серповского сельсовета",

3.  Опубликовать  настоящее  решение  в  сетевом  издании  «РИА
ТОП68» (www.top68.ru). Разместить на официальном сайте Совета депутатов
Моршанского  муниципального  округа  Тамбовской  области
(https://sovet.rmorshansk.ru).

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

5.  Контроль  за  исполнением  настоящего  решения  возложить
на постоянную комиссию Совета депутатов Моршанского муниципального
округа по вопросам местного самоуправления (Дударев С.Н.).

Председатель Совета депутатов
Моршанского муниципального округа                           Е.П.Буренин

Глава Моршанского
муниципального округа П.М.Фетискин

https://sovet.rmorshansk.ru/
http://www.top68.ru/#_blank

Приложение
к  решению  Совета  депутатов
Моршанского  муниципального  округа
Тамбовской  области  «Об  утверждении
квалификационных  требований  для
замещения  должностей  муниципальной
службы  в  Моршанском  муниципальном
округе Тамбовской области»
 от 04.07.2025 № 384

Квалификационные требования для замещения должностей
муниципальной службы в Моршанском муниципальном округе

Тамбовской

Для  замещения  должности муниципальной  службы  требуется
соответствие следующим квалификационным требованиям:

1. К уровню образования:
а) для замещения главных должностей муниципальной службы - выс-

шее образование не ниже уровня специалитета, магистратуры;
б) для замещения ведущих должностей  муниципальной  службы-

высшее образование;
в)  для  замещения  старших  должностей  муниципальной  службы

профессиональное образование;
2. К стажу муниципальной службы или стажу работы по специально-

сти, направлению подготовки:
а) для главных должностей муниципальной службы - не менее двух

лет  стажа  муниципальной  службы  или  стажа  работы  по  специально-
сти,направлению  подготовки,  за  исключением случая,  предусмотренного
пунктом 3 настоящих квалификационных требований;

б)для  ведущих  и  старших  должностей  муниципальной  службы  без
предъявления требований к стажу.

3. Для лиц, имеющих дипломы специалиста или магистра с отличием,
в  течение  трех  лет  со  дня  выдачи  диплома  устанавливаются
квалификационные требования к стажу муниципальной службы или стажу
работы по специальности, направлению подготовки для замещения главных
должностей  муниципальной  службы  -  неменее  одного  года  стажа
муниципальной службы или  стажа  работы  по специальности,
направлению подготовки.

4. Положения пунктов 1-2 настоящих квалификационных требований
не применяются при замещении должности руководителя финансового орга-
на Моршанского муниципального округа. Руководитель, финансового орга-
на Моршанского муниципального округа назначается на должность, из числа
лиц, отвечающих квалификационным требованиям, установленным уполномо-
ченным Правительством Российской Федерации федеральным органом ис-

полнительной власти.
5.  Проведение  проверки  соответствия  кандидатов  на  замещение

должности  начальника  финансового  органа  Моршанского  муниципального
округа Тамбовской области квалификационным требованиям осуществляется
с  участием  Министерства  финансов  Тамбовской  области  в  порядке,
установленном  Законом Тамбовской  области  от  04.07.2007  N223-З  "О
муниципальной службе в Тамбовской области".

https://internet.garant.ru/document/redirect/28125252/0

	3) решение Вановского сельского Совета народных депутатов Моршанского района Тамбовской области от 26.11.2020 № 101 "Об утверждении квалификационных требований для замещения должностей муниципальной службы в администрации Вановского сельсовета Моршанского района Тамбовской области",
	Глава Моршанского